
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33765   81Sexta-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2018 

utilizado para a segurança interna da UASE. § 1º - Qualquer 
pessoa que adentrar nas UASEs da FASEPA passará por revista e 
os objetos referidos no caput que por ventura forem encontrados 
serão retidos e guardados em armários apropriados localizados 
no setor da portaria de todas as UASEs. § 2º - O aparelho 
celular institucional poderá ser utilizado pelo socioeducando e no 
interesse deste, exclusivamente, na sala de atendimento técnico 
da UASE. § 3º - O tempo de duração de cada ligação deverá 
ser de, no mínimo 05 e no máximo 15 minutos. Art. 2º - O 
uso do celular somente deverá ocorrer nos horários de intervalo 
intrajornada de trabalho. Art. 3º - É expressamente proibida 
a utilização do aparelho celular nas alas/blocos. Art. 4º - Os 
pertences dos servidores e visitantes das UASEs (bolsas, sacolas, 
mochilas, etc), após passar pela revista deverão ser guardados 
em armários apropriados localizados no setor da portaria da 
Unidade. Art. 5º - Quem ingressar, promover, intermediar, auxiliar 
ou facilitar a entrada de aparelho telefônico celular, de rádio ou 
similar nas dependências das UASEs fi ca passível de apuração e 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, sem prejuízo 
da ação penal cabível. Art. 6º - As situações excepcionais serão 
analisadas pela Gerência da UASE e deliberadas pela Diretoria 
de Atendimento Socioeducativo – DAS. Art. 7º - Esta Instrução 
Normativa entra em vigor na data de sua publicação e revoga a 
Instrução Normativa nº 003/2013. ORDENADOR: SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS.

Protocolo: 395369

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRO
- CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 153/2018
PARTES: FASEPA E JOANILSON RIBEIRO MOURÃO
CARGO: MONITOR
LOTAÇÃO: CIAM-MARABÁ
ADMISSÃO: 11/05/2018
TÉRMINO DE VÍNCULO: 17/12/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMÃO PEDRO MARINS BASTOS
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 395049

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA 
RETIFICA na Port. 1091/2018, Publicação 353843, Processo 
380292/2018, onde se lê Natureza da despesa: 339030, leia-se, 
Natureza da Despesa : 339039.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 395124

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1599, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
PROCESSO Nº 566713/2018. 

OBJETIVO: Entregar adolescente custodiado no CIJAM, 
considerando decisão judicial a qual determina a extinção do 
cumprimento da medida socioeducativa de internação.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: SANTA IZABEL/PA. 
Período: 19/12/2018 a 19/12/2018 – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: JORGE LUIZ FONSECA MORÃES BITTENCOURT, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 3213137/2, GLEISON SILVA DE 
MIRANDA, MONITOR, Matricula 5913182/4, MARCOS CESAR DOS 
SANTOS VALENTE, MONITOR, Matricula 57218863/2 e LEONCIO 
SANTOS DA FONSECA, MOTORISTA, Matricula 5904670/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 395188
PORTARIA Nº 1598, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.

PROCESSO Nº 566704/2018. 
OBJETIVO: Entregar adolescente custodiado no CIJAM, 
considerando decisão judicial a qual determina a extinção do 
cumprimento da medida socioeducativa de internação.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: AUGUSTO CORRÊA/PA. 

PERÍODO: 20/12/2018 A 20/12/2018 – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: SANDRA DO SOCORRO FERREIRA JANSSEN, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 57218087/6, MARCIO JOSIANO 
COSTA RIBEIRO, MONITOR, Matricula 57200247/1 e WILLIAM 
GABAY HOLANDA, MOTORISTA, Matricula 5763584/3.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 395183

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1377 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018,

 Servidora ROSIANE GOMES JUCA, Matricula 54189663/1, 
Cargo MONITOR, Período 13.12.2018 a 11.01.2019, Triênio 
03.02.2010/2013, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 1375 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018, 
Servidora MARIA ROSALI DIAS BARBOSA, Matricula 3203344/1, 
Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 07.01.2019 a 05.02.2019, 
Triênio 2011/2014C, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 1376 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018,
 Servidora CLAUDENISSE SILVA DE FREITAS, Matricula 
54189528/1, Cargo MONITOR, Período 16.01.2019 a 14.02.2019, 
Triênio 2005/2008C, Dias 30 (trinta);

LICENÇA SAUDE
PORTARIA Nº. 1378 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018,

 Servidor ALBERTO PLACIDO PASSOS DA SILVA JUNIOR, 
Laudo 195879 A/1, Matricula 55587496/1, Cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Período 12.09.2018 A 25.09.2018;

PORTARIA Nº. 1379 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018, 
Servidora LAURIJANE MONTEIRO MONTEIRO, Laudo 44439, 
Matricula 3215806/1, Cargo ASSISTENTE SOCIAL, Período 
19.11.2018 A 23.11.2018;
PORTARIA Nº. 1380 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018, Servidor 
LUCIO ANDRE DE BARROS MOUZINHO, Laudo 44429 , Matricula 
3213439/1, Cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Período 
28.09.2018 A 01.10.2018;

PORTARIA Nº. 1381 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018,
 Servidora SANDRA NAZARE CRUZ MODESTO, Laudo 44390, 
Matricula 54197209/1, Cargo MONITOR, Período 17.09.2018 A 
21.09.2018;
READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA
PORTARIA Nº. 1384 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018, Servidor 
SERGIO AUGUSTO DA CONCEIÇÃO PALHETA, Laudo 195850 A/1, 
Matricula 5787599/2, Cargo MONITOR, a partir de 26.11.2018;
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente

Protocolo: 395184

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 283/2018-GGP/SEJUDH BELÉM (PA), 19 
DE DEZEMBRO DE 2018. 

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994, o processo 
nº. 2018/99951 e o Memorando nº 096/2018 – CIPM/DCDH/
SEJUDH de 11 de dezembro de 2018,
 RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
JOSSEMIR PAULO SILVA DE BRITO, matrícula nº 5790328/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos 
e Cidadania - Administração, referente à segunda parcela do 

triênio de 19/08/2011 - 18/08/2014, no período de 11/03/2019 
a 09/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 395026

.

.

ERRATA
.

STERMO DE FOMENTO Nº 002/2018 - SEJUDH
PROCESSO Nº 2018/285094

Diário Ofi cial nº 33.691
Data: 31/08/2018
Protocolo nº 356331
Onde se lê:
Termo de Fomento nº 01/2018
Leia-se:
Termo de Fomento nº 02/2018
TERMO DE FOMENTO Nº 003/2018 - SEJUDH
Processo nº 2018/292655
Diário Ofi cial nº 33.656
Data: 13/07/2018
Protocolo nº 337142
Onde se lê:
Designar o servidor LUIZ FELIPE MARTINS CÉSZAR – matrícula 
5942447/1, para exercer a função de gestor do Termo de 
Fomento nº 03/2018
Leia-se:
Designar a servidora LEBA RAFAELA PEIXOTO CARVALHO – 
matrícula 80845032, para exercer a função de gestora do Termo 
de Fomento nº 03/2018
Diário Ofi cial nº 33691
Data: 31/08/2018
Protocolo nº 356336
Onde se lê:
Termo de Fomento nº 01/2018
Leia-se:
Termo de Fomento nº 03/2018
TERMO DE FOMENTO Nº 004/2018 - SEJUDH
Processo nº 2018/292661
Diário Ofi cial nº 33.691
Data: 31/08/2018
Protocolo nº 356343
Onde se lê:
Termo de Fomento nº 01/2018
Leia-se:
Termo de Fomento nº 04/2018

Protocolo: 395172

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 280/2018-GGP/SEJUDH BELÉM (PA), 17 
DE DEZEMBRO DE 2018.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO o falecimento da Laurinda Castro de Carvalho 
(mãe) da servidora LAURA MARIA CARVALHO CALS MARQUES, 
ocorrido em 09/12/2018 e especialmente o que dispõe o art. 72, 
inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I -AUTORIZAR O AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALECIMENTO 
DE PESSOA DA FAMÍLIA à servidora LAURA MARIA CARVALHO 
CALS MARQUES, ocupante do cargo de Psicologa, Matricula n° 
5720 2302/1, lotada na Coord. de Comb. , Prev. e Recup. de 
Dep. de Drogas-CENPREN, a contar de 09/12/2018 a 17/12/2018 
conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 2018 00392 241 
0158879 80.
II -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 09/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 395077


